
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 99 del 03/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 92 del 07/02/2022

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI REGIONALI  PER LA FORNITURA GRATUITA E SEMI-
GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO, PRIMA E SECONDA FASCIA,  PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022 – L.R. 26/2001 ART.  3.

LA  DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le/Gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art.     39   del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste

    • la delibera di C.C. n. 1 del 25/01/2022 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
    • la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e SS.MM.II.;
 
Considerato che:
- nelle more dell’approvazione del PEG 2022-2024, l’art. 13, comma 3, del regolamento di 
contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2019, 
stabilisce che fino all’approvazione del P.E.G., i Dirigenti di Settore sono autorizzati ad 
adottare impegni di spesa nel limite delle dotazioni assegnate con il precedente P.E.G.

 
 -  che le spese che si  impegnano col presente atto,  rientrano nei limiti  delle dotazioni  
assegnate con la Delibera di G.C. 49  del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano  delle  performance  2021-2023  integrato  dal  Piano organizzativo  del  lavoro  agile 
2021-2023,  e  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2021-2023,  comprensivo  del  Piano 
dettagliato degli obiettivi;



Premesso:

- che la L.R. 26/2001 art. 3, prevede l’erogazione di contributi alle famiglie per la fornitura  
gratuita o semigratuita di libri di testo;

- che la Giunta Regionale con propria deliberazione N. 878/2021 aveva approvato i “Criteri 
e le modalità per la concessione dei benefici relativi alla fornitura gratuita e semigratuita 
dei libri di testo a.s. 2021/22 – L.R. 26/2001 – art.3;

- che sulla base delle domande trasmesse on-line dalle famiglie, col nuovo applicativo, si è 
provveduto alla fase istruttoria e all’invio alla Regione della documentazione richiesta per 
l’adempimento delle proprie competenze; 

- che la Regione Emilia Romagna:
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2137/2021 ha comunicato l’ammontare del 
contributo spettante ai richiedenti appartenenti alla fascia 1 (ISEE fino a € 10.632,94) per  
un importo complessivo di € 21.708,00;
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 66/2022  ha comunicato l’ammontare del 
contributo spettante ai  richiedenti  appartenenti  alla fascia 2 (ISEE da € 10.632,95 a € 
15.748,78) per un importo complessivo di € 3.774,00;

 Verificato che tale contributo complessivo di € 25.482,00 va accertato ed incassato al cap. 
20101.02.246102004   (  vinc.  04071.04.146409004  CONTRIBUTI  LIBRI  E  BORSE  DI 
STUDIO) del bil. 2022;

Visto l’elenco dei beneficiari ed i relativi importi di contributo da erogare,  predisposto per i  
richiedenti delle due fasce, dal Servizio Politiche Educative, depositata agli atti del Servizio 
Politiche educative;

Dato atto:
         - che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 

- che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 
2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di 
cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto di procedere in merito;
DETERMINA

1) di  accertare il contributo della Regione Emilia Romagna relativo ai contributi per i 
libri di testo, prima e seconda fascia, per l’anno scolastico 2021/22 per un importo 
complessivo  di  €  25.482,00  al  cap.    20101.02.246102004   (  vinc. 
04071.04.146409004 CONTRIBUTI LIBRI E BORSE DI STUDIO) del bil. 2022;



2) di impegnare la spesa di € 25.482,00  per l’erogazione dei contributi per la fornitura 
gratuita  e  semi-gratuita  dei  libri  di  testo,  prima  e  seconda  fascia,   per  l’anno 
scolastico  2021/2022  –  L.R.  26/2001  art.   3,  con  imputazione  al  cap. 
04071.04.146409004 (vincolato al cap. 20101.02.246102004  ) del bilancio 2022;

3) di  liquidare,  all’esecutività  del  presente  atto,   tali  contributi  per  una  spesa 
complessiva di €  25.482 sulla base dei prospetti, predisposti dal Servizio Politiche 
educative e conservato agli atti del Servizio, ove sono indicati i singoli beneficiari e  
l’ammontare del contributo;

4) di dare atto che il termine previsto per la scadenza del pagamento è il 31/12/2022;

di dare inoltre atto che il  responsabile del procedimento è il  Responsabile del Servizio 
Politiche educative. 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


